
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2804 del 27/08/2019

OGGETTO:  INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE 
STRADE E DEI  SUOI ACCESSORI E PERTINENZE � CIG Z8A288E4D6 - VARIAZIONE 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL�ART. 106 D.LGS. 50/2019 PER MAGGIORI LAVORI 
ESEGUITI � IMPEGNO DI SPESA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 5.350,6

CAPITOLO: 736
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: Incrementato impegno come da determina
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 Favorevole



INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE E DEI   SUOI 
ACCESSORI E PERTINENZE – CIG Z8A288E4D6
VARIAZIONE   CONTRATTUALE   AI   SENSI   DELL’ART.   106   D.LGS.   50/2019   PER 
MAGGIORI LAVORI ESEGUITI – IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE
Premesso:
− Che   con   D.D.   1898   del   07/06/2019   è   stata   dichiarata   efficace   l’aggiudicazione   definitiva 

all’ìmpresa Piconi Evidio di Piconi Giancarlo con sede in Loc. Fogliano, 3 06029 SPOLETO 
(PG),   P.IVA:   03388330544   a   seguito   di   procedura   MEPA   con   R.d.O.   2314346   in   data 
29/05/2019;

− Che con la medesima determinazione è stato disposto impegno di spesa per € 35.062,54 al cap. 
736 c.c. 780 bilancio 2019;

− Che il  bando di gara prevedeva la possibilità  di  modifiche contrattuali  ai  sensi dell’art.  106 
D.Lgs. 50/2016;

− Che durante l’esecuzione dei lavori sono stati disposte opere aggiuntive della medesima natura 
di   quelle  oggetto  di   contratto   cosi   come  previsto  nella   documentazione  di  gara,   al   fine  di 
risolvere situazioni impreviste o imprevedibili in sede di programmazione degli interventi;

− Che   è   stata   predisposta   contabilità   dei   lavori   che,   a   consuntivo,   ascende   alla   somma di   € 
36.692,49 derivandone il seguente nuovo quadro economico:

A   Lavori   

a.1 Importo lavori a misura di progetto € 36.692,49

a.1a
Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta

€ 1.348,78

a.1b
Di cui per costi della manodopera non soggetti a  
ribasso

€ 6.274,42

a.1c Di cui per lavori soggetti a ribasso d’asta € 29.069,30

a.2
importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetto a ribasso d’asta e non compreso nei 
prezzi (COSTI)

€ 1.544,75

a.3 Ribasso d’asta 17.50% su a.1c € 5087,13

a.4 Importo lavori netto (a.1c+a.3) € 23.982,17

 Totale Lavori Contrattuale (a.1+a.2+a.3) € 33.150,12

B
 

  Somme a disposizione

b.1 IVA 22 % su A € 7.293,03  

 Totale somme a disposizione (B)                                                    € 7.293,03

Totale A+B € 40.443,14

− Che per quanto sopra si determina un incremento dell’importo contrattuale di € 4.410,33 oltre 
IVA 22% (totale € 5.380,60);



− Che   occorre   approvare   la   contabilità   finale   dei   lavori   come   sopra   debitamente   sottoscritta 
dall’appaltatore senza l’iscrizione di alcuna riserva;

− Che   la   modifica   contrattuale   verrà   formalizzata   con   l’appaltatore   tramite   sottoscrizione   di 
contratto aggiuntivo;

− Che la somma complessiva di € 5.380,60 è disponibile al cap. 736 c.c. 780 bilancio 2019 stante 
la prenotazione di impegno 32063562/2019 disposta con D.D. 1757 del 24/05/2019;

− VISTO il visto il D.Lgs. n. 50/2016;

− VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016 sono stati disposti ulteriori lavorazioni 

all’appaltatore cosi come previsto nella documentazione di gara il cui rapporto giuridico 
scaturente verrà formalizzato tramite sottoscrizione di contratto aggiuntivo;

3. Di approvare la contabilità finale a consuntivo dei lavori per un importo complessivo lordo 
di € 36.692,49 oltre € 1.544,75 per costi sicurezza;

4. Di approvare il nuovo quadro economico di cui in premessa;
5. Di  dare   atto   che  quanto   sopra   costituisce  un   incremento  dell’importo   contrattuale   di   € 

4.410,33 oltre IVA per un totale di € 5.350,60;
6. Di incrementare l’impegno di spesa n. 32063798 per l’importo di € 5.350,60 a valere sul 

cap./art. 10051.03.007360780 esercizio 2019; 
7. Di   aver   accertato   preventivamente   che   la   presente   spesa   è   compatibile   con   i   relativi 

stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL;

8. Di dare atto che la spesa di cui sopra è esigibile nel corrente esercizio finanziario.

Istruttoria: S. Carloni

IL DIRIGENTE REGGENTE
(Arch. Mauro Manciucca)


